

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه

۰۸ فبروری ۲۰۲۵



یونس نگاه

## غزه را اسرائیل رها نخواهد کرد

تخلیه غزه از باشندگان اصلی آن ممکن است؟ بلی. در تاریخ از این کارها بسیار شده است. تاریخ صدسال اخیر فلسطین نمونه روشن امکان جابهجائی جمعیت به زور تفنگ و دیپلماسی و دین است.

دور از احتمال نیست که روزی غزه از فلسطینیها نباشد. شاید در آینده نیز گروهی از اعراب در غزه زندگی کنند، همانطور که امروز در اسرائیل چند میلیون عرب زندگی میکنند، ولی به نظر می‌رسد ساختن دولت فلسطینی بیش از گذشته دور از دسترس شده است. چرا که مردم غزه ضعیف و عقب‌مانده‌تر از رقیبان‌شان شده‌اند. بسیار ضعیف. خشم و ایمان محکم دارند، خانه و خانواده و فرهنگ خود را دوست دارند؛ اما از لحاظ علمی، اقتصاد، سیاست و تکنالوجی بسیار ضعیف‌اند.

مردم ضعیف همیشه در طول تاریخ کوچیده و کوچانده شده‌اند. تحولات تکنالوجیک و فاصله علمی بین آدم‌ها همیشه منجر به جابهجائی یا حذف آنانی شده است که پس مانده‌اند. می‌گویند نیاندرتال‌ها را پدران و مادران انسان‌های امروزی به‌زور توانائی تکنیکی خود از زادگاه‌ها و شکارگاه‌های‌شان راندند و عاقبت کمی در خود هضم و باقی را نابود کردند. هوموساپین‌ها بر نیاندرتال‌ها برتری علمی-تجربی (ابزار و مهارت) داشتند.

زمانی که در اروپا صنایع کشتی و بحرنوردی رونق گرفت و بازار کلان شد، کشتی‌داران و تاجران زمین‌های دهقانان را خریدند، یا آنان را وادار به کوچ به حاشیه‌های شهرها و فابریکه‌ها کردند تا تولید محصولات جدید افزایش یابد و زمین‌های کوچک و پراکنده به قطعه‌های کلان‌تر در اختیار صاحبان سرمایه و بازار قرار گیرند.

می‌گویند بومیان استرالیا و جزایر اطرافش که هنگام رسیدن پای «کاشفان اروپائی» در عصر سنگ زندگی می‌کردند و حتی ابزار آهنی را نمی‌شناختند، بسیار به آسانی حذف شدند و به اقلیت‌های کوچکی بدل گردیدند که اکنون در حد نمونه و موزیمی باقی مانده‌اند.

می‌گویند بومیان امریکا نیز به دلیل آن‌که از نظر صنایع و ابزار ضعیف‌تر بودند از سوی «کاشفان اروپائی» از خانه و کاشانه‌شان رانده، کشته و کوچانده شدند.

غزه احتمالاً به حال اول بر خواهد گشت. اما آن را امریکا نه بلکه اسرائیل قبضه خواهد کرد. سخنان ترمپ از این جهت که غزه از مردم غزه نخواهد شد، نزدیک به واقعیت است. ولی این که غزه تفریح‌گاه میلیاردرهای امریکائی شود، کمتر محتمل است. اسرائیل اجازه این کار را نخواهد داد.

درس غزه برای افغانستان این است که اگر طالبان دوام بیاورند، افغانستان به یقین از دست خواهد رفت و صاحبان دیگری خواهد یافت. شاید چنان ضعیف شویم که پاکستان، تاجیکستان، ازبیکستان، ایران، چین و حتی قطر و امارات متحده آن خاک را بین خود تقسیم کنند.

بقا با جهالت و عقب‌ماندگی محال است.